Дело №1-638/2025

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

27 ноября 2025 года г.Стерлитамак

Стерлитамакский городской суд Республики Башкортостан в составе 

председательствующего судьи Залман А.В., 

при секретаре Идрисовой А.Ф., 

с участием прокурора Федорова М.Н., 

подсудимого ФИО2, 

защитника – адвоката Ишмухаметова Я.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, не судимого, 

в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ,

установил:

ДД.ММ.ГГГГ. около 21 час. 00 мин. ФИО2, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя находился около 

<

адрес>, где на поверхности земли увидел банковскую карту АО «ТБанк», открытую на имя Потерпевший №1 с номером счета №. После чего ФИО2 воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, взял лежащею на земле банковскую карту АО «ТБанк», открытую на имя Потерпевший №1 с номером счета 40№, не представляющую материальной ценности для Потерпевший №1 и забрал ее себе, тем самым незаконно ее изъяв. После чего, осмотрев банковскую карту АО «ТБанк» с номером счета №, открытым на имя Потерпевший №1, узнал, что можно совершить оплату покупок в магазинах посредством прикладывания ее к терминалу оплаты, при помощи банковской карты без подтверждения операции по списыванию (снятию) денежных средств пин-кодом (паролем).

В это время, а именно ДД.ММ.ГГГГ. около 21 час. 00 мин. у ФИО2 находящегося по указанному адресу, возник преступный корыстный умысел, направленный на совершение тайного, противоправного и безвозмездного хищения денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 с банковского счета указанной карты, посредством оплаты товарно-материальных ценностей в магазинах, расположенных на территории 

<

адрес>, используя банковскую карту АО «ТБанк» с номером счета 40№, открытую на имя Потерпевший №1

Реализуя свой преступный корыстный умысел, ФИО2, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, действуя единым умыслом, в период с 21 час. 41 мин. ДД.ММ.ГГГГ. по 19 час. 10 мин. ДД.ММ.ГГГГ. по местному времени, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и личного обогащения, осознавая незаконность и противоправность своих действий, посредством оплаты товарно-материальных ценностей с банковского счета №, открытого в АО «ТБанк» на имя Потерпевший №1, а также отсутствия у него права распоряжаться денежными средствами на указанном счете, без ведома, и разрешения потерпевшей Потерпевший №1, посредством бесконтактного доступа данной банковской карты, прикладывая ее к терминалам оплаты, использовал данную карту при оплате попыток в выигрыше в автомате по захвату мягких игрушек и товарно-материальных ценностей в различных магазинах, при следующих обстоятельствах: ДД.ММ.ГГГГ. около 21 час. 41 мин., находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, произвел операцию по оплате товарно-материальных ценностей на сумму 779 руб. 98 коп.; ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 час. 50 мин. по 21 час. 55 мин., находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: РБ, 

<

адрес>, произвел операции по оплате товарно-материальных ценностей на общую сумму 701 руб. 54 коп., а именно: около 21 час. 50 мин. на сумму 279 руб. 98 коп., около 21 час. 55 мин. на сумму 421 руб. 56 коп.; ДД.ММ.ГГГГ. в период с 00 час. 27 мин. по 04 час. 00 мин., находясь в магазине «FORTUNA», расположенном по адресу: 

<

адрес>, произвел операции по оплате товарно-материальных ценностей на общую сумму 4 159 руб., а именно: около 00 час. 27 мин. на сумму 909 руб., около 00 час. 29 мин. на сумму 88 руб., около 03 час. 43 мин. на сумму 882 руб., около 03 час. 45 мин. на сумму 541 руб., около 03 час. 48 мин. на сумму 273 руб., около 03 час. 52 мин. на сумму 136 руб., около 03 час. 54 мин. на сумму 207 руб., около 03 час. 54 мин. на сумму 168 руб., около 03 час. 58 мин. на сумму 588 руб., около 04 час. 00 мин. на сумму 367 руб.; ДД.ММ.ГГГГ. в период с 17 час. 20 мин. по 17 час. 28 мин., находясь в магазине «Монетка», расположенном по адресу: РБ, 

<

адрес>, произвел операции по оплате товарно-материальных ценностей на общую сумму 1 698 руб. 12 коп., а именно: около 17 час. 20 мин. на сумму 804 руб. 97 коп., около 17 час. 24 мин. на сумму 713 руб. 16 коп., около 17 час. 28 мин. на сумму 179 руб. 99 коп.; ДД.ММ.ГГГГ. в период с 18 час. 26 мин. по 18 час. 53 мин., находясь в магазине «Сладкоежка», расположенном по адресу: РБ, 

<

адрес>, произвел операции по оплате товарно-материальных ценностей на общую сумму 431 руб., а именно: около 18 час. 26 мин. на сумму 144 руб., около 18 час. 31 мин. на сумму 44 руб., около 18 час. 50 мин. на сумму 93 руб., около 18 час. 53 мин. на сумму 150 руб.; ДД.ММ.ГГГГ. около 19 час. 11 мин., находясь в магазине «АяЧчо», расположенном по адресу: 

<

адрес>, произвел операцию по оплате товарно-материальных ценностей на сумму 123 руб. 80 коп.; ДД.ММ.ГГГГ. около 19 час. 12 мин., находясь в магазине «33 Пирожка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, произвел операцию по оплате товарно-материальных ценностей на сумму 50 руб.; ДД.ММ.ГГГГ. около 19 час. 19 мин., находясь в помещении «IP Frolova N.K.», расположенном по адресу: 

<

адрес>, произвел операцию по попытке в выигрыше в автомате по захвату мягких игрушек на сумму 80 руб.; ДД.ММ.ГГГГ. около 19 час. 24 мин., находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, произвел операцию по оплате товарно-материальных ценностей на сумму 59 руб. 99 коп.; ДД.ММ.ГГГГ. в период с 20 час. 40 мин. по 21 час. 59 мин., находясь в магазине «АяЧчо», расположенном по адресу: РБ, 

<

адрес>, произвел операции по оплате товарно-материальных ценностей на общую сумму 402 руб. 50 коп., а именно: около 20 час. 40 мин. на сумму 65 руб. 80 коп., около 21 час. 59 мин. на сумму 87 руб. 90 коп., около 21 час. 59 мин. на сумму 248 руб. 80 коп.; ДД.ММ.ГГГГ. в период с 15 час. 20 мин. по 15 час. 37 мин., находясь в магазине «Монетка», расположенном по адресу: РБ, 

<

адрес>, произвел операции по оплате товарно-материальных ценностей на общую сумму 2 688 руб. 91 коп., а именно: около 15 час. 20 мин. на сумму 869 руб. 97 коп., около 15 час. 28 мин. на сумму 815 руб. 03 коп., около 15 час. 37 мин. на сумму 1003 руб. 91 коп.; ДД.ММ.ГГГГ. в период с 16 час. 08 мин. по 16 час. 09 мин., находясь в магазине «Сладкоежка», расположенном по адресу: РБ, 

<

адрес>, произвел операции по оплате товарно-материальных ценностей на общую сумму 235 руб., а именно: около 16 час. 08 мин. на сумму 103 руб.; около 16 час. 09 мин. на сумму 132 руб.;ДД.ММ.ГГГГ. в период с 16 час. 46 мин. по 16 час. 56 мин., находясь в кафе «BURGER KING», расположенном по адресу: 

<

адрес>, произвел операции по оплате товарно-материальных ценностей на общую сумму 1 874 руб. 92 коп., а именно: около 16 час. 46 мин. на сумму 674 руб. 97 коп., около 16 час. 56 мин. на сумму 1 199 руб. 95 коп.; ДД.ММ.ГГГГ. в период с 16 час. 58 мин. по 17 час. 00 мин., находясь в торговом центре «СитиМолл», расположенном по адресу: 

<

адрес>, произвел три операции по попытке в выигрыше в автомате по захвату мягких игрушек на общую сумму 300 руб., а именно: около 16 час. 58 мин. на сумму 100 руб., около 16 час. 59 мин. на сумму 100 руб., около 17 час. 00 мин. на сумму 100 руб.; ДД.ММ.ГГГГ. около 17 час. 15 мин., находясь в игровом зале «WARPOINT», расположенном по адресу: 

<

адрес>, произвел операцию, на сумму 600 руб.; ДД.ММ.ГГГГ. около 17 час. 59 мин., находясь в торговом центре «СитиМолл», расположенном по адресу: 

<

адрес>, произвел две операции по попытке в выигрыше в автомате по захвату мягких игрушек на общую сумму 200 руб., а именно: около 17 час. 59 мин. на сумму 100 руб., около 17 час. 59 мин. на сумму 100 руб.; ДД.ММ.ГГГГ. около 18 час. 01 мин., находясь в кафе «BURGER KING», расположенном по адресу: 

<

адрес>, произвел операцию по оплате товарно-материальных ценностей на сумму 259 руб. 98 коп.; ДД.ММ.ГГГГ. в период с 19 час. 08 мин. по 19 час. 09 мин., находясь в магазине «IP KAMALTDINOV», расположенном по адресу: РБ, 

<

адрес>, произвел операции по оплате товарно-материальных ценностей на общую сумму 90 руб., а именно: около 19 час. 08 мин. на сумму 30 руб., около 19 час. 08 мин. на сумму 30 руб., около 19 час. 09 мин. на сумму 30 руб.; ДД.ММ.ГГГГ. около 19 час. 10 мин., находясь в магазине «IP IMAMUTDINOV», расположенном по адресу: 

<

адрес>, произвел операцию по оплате товарно-материальных ценностей на сумму 150 руб.

Всего ФИО2, незаконно владея платежной банковской картой Потерпевший №1, не представляющей материальной ценности для последней, осознавая отсутствие у него права распоряжаться денежными средствами, находящимися на счете № банковской платежной карты АО «ТБанк», открытой на имя Потерпевший №1, путем оплаты товарно-материальных ценностей, тайно похитил с банковского счета №, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в общей сумме 14 884 руб. 74 коп.

В результате умышленных преступных действий ФИО2 потерпевшей Потерпевший №1 причинен материальный ущерб на общую сумму 14 884 руб. 74 коп.

В судебном заседании ФИО2 вину в совершенном преступлении признал, в содеянном раскаивается, просит огласить его показания, данные на предварительном следствии, ранее лучше помнил все обстоятельства. 

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия участников процесса оглашены показания ФИО2, данные на предварительном следствии.

Будучи допрошенным в качестве подозреваемого ДД.ММ.ГГГГ. ФИО2, показал, что ДД.ММ.ГГГГ., в вечернее время, около 21.00 час., находясь в состоянии алкогольного опьянения, он шел по 

<

адрес>, около 

<

адрес>, увидел на земле банковскую карту черного цвета, которую он поднял и положил себе в правый карман брюк. Данная банковская карта была банка АО «ТБанк», в тот момент он решил, что возможно на ней есть денежные средства, и ею можно расплатится в магазине за покупки, после чего он пошел в сторону магазина по адресу: 

<

адрес>, чтобы проверить наличие денежных средств на найденной банковской карте. По дороге он рассматривал данную банковскую карту, где он увидел, что на ней имеется знак, позволяющий оплачивать покупки не вводя пин-кода, путем прикладывания банковской карты к терминалу оплаты. Ознакомившись с предъявленной выпиской по банковскому счету банка АО «Тбанк» пояснил, что в период времени с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. он совершил следующие покупки, за которые рассчитался денежными средствами, находящимися на счете банковской карты АО «Тбанк»: ДД.ММ.ГГГГ. в 21.41 час. (по местному времени) покупка на сумму 779 руб. 98 коп. в магазине «Магнит» по адресу: 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ. в 21.50 час. (по местному времени) покупка на сумму 279,98 руб. в магазине «Магнит» по адресу: 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ. в 21.55 час. (по местному времени) покупка на сумму 421,56 руб. в магазине «Магнит» по адресу: 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ. в 00.27 час. (по местному времени) покупка на сумму 909 руб. в магазине «FORTUNA» по адресу: 

<

адрес>а; ДД.ММ.ГГГГ. в 00.29 час. (по местному времени) покупка на сумму 88 руб. в магазине «FORTUNA» по адресу: 

<

адрес>а; ДД.ММ.ГГГГ. в 03.43 час. (по местному времени) покупка на сумму 882 руб. в магазине «FORTUNA» по адресу: 

<

адрес>а; ДД.ММ.ГГГГ. в 03.45 час. (по местному времени) покупка на сумму 541 руб. в магазине «FORTUNA» по адресу: 

<

адрес>а; ДД.ММ.ГГГГ. в 03.48 час. (по местному времени) покупка на сумму 273 руб. в магазине «FORTUNA» по адресу: 

<

адрес>а; ДД.ММ.ГГГГ. в 03.52 час. (по местному времени) покупка на сумму 136 руб. в магазине «FORTUNA» по адресу: 

<

адрес>а; ДД.ММ.ГГГГ. в 03.54 час. (по местному времени) покупка на сумму 207 руб. в магазине «FORTUNA» по адресу: 

<

адрес>а; ДД.ММ.ГГГГ. в 03.54 час. (по местному времени) покупка на сумму 168 руб. в магазине «FORTUNA» по адресу: 

<

адрес>а; ДД.ММ.ГГГГ. в 03.58 час. (по местному времени) покупка на сумму 588 руб. в магазине «FORTUNA» по адресу: 

<

адрес>а; ДД.ММ.ГГГГ. в 04.00 час. (по местному времени) покупка на сумму 367 руб. в магазине «FORTUNA» по адресу: 

<

адрес>а; ДД.ММ.ГГГГ. в 17.20 час. (по местному времени) покупка на сумму 804,97 руб. в магазине «Монетка» по адресу: 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ. в 17.24 час. (по местному времени) покупка на сумму 713,16 руб. в магазине «Монетка» по адресу: 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ. в 17.28 час. (по местному времени) покупка на сумму 179,99 руб. в магазине «Монетка» по адресу: 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ. в 18.26 час. (по местному времени) покупка на сумму 144 руб. в магазине «Сладкоежка» по адресу: 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ. в 18.31 час. (по местному времени) покупка на сумму 44 руб. в магазине «Сладкоежка» по адресу: 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ. в 18.50 час. (по местному времени) покупка на сумму 93 руб. в магазине «Сладкоежка» по адресу: 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ. в 18.53 час. (по местному времени) покупка на сумму 150 руб. в магазине «Сладкоежка» по адресу: 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ. в 19.11 час. (по местному времени) покупка на сумму 123,80 руб. в магазине «АяЧчО» по адресу: 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ. в 19.12 час. (по местному времени) покупка на сумму 50 руб. в магазине «33 пирожка» IP Stankovskaya по адресу: 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ. в 19.19 час. (по местному времени) покупка на сумму 80 руб., в игровом автомате «IP Frolova N.K.» по адресу: 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ. в 19.24 час. (по местному времени) покупка на сумму 59,99 руб. в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ. в 20.40 час. (по местному времени) покупка на сумму 65,80 руб. в магазине «АяЧчО» по адресу: 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ. в 21.59 час. (по местному времени) покупка на сумму 87,90 руб. в магазине «АяЧчО» по адресу: 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ. в 21.59 час. (по местному времени) покупка на сумму 248,80 руб. в магазине «АяЧчО» по адресу: 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ. в 15.20 час. (по местному времени) покупка на сумму 869,97 руб. в магазине «Монетка» по адресу: 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ. в 15.28 час. (по местному времени) покупка на сумму 815,03 руб. в магазине «Монетка» по адресу: 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ. в 15.37 час. (по местному времени) покупка на сумму 1 003,91 руб. в магазине «Монетка» по адресу: 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ. в 16.08 час. (по местному времени) покупка на сумму 103 руб. в магазине «Сладкоежка» по адресу: 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ. в 16.09 час. (по местному времени) покупка на сумму 132 руб. в магазине «Сладкоежка» по адресу: 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ. в 16.46 час. (по местному времени) покупка на сумму 674,97 руб. в кафе «BURGER KING» по адресу: 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ. в 16.56 час. (по местному времени) покупка на сумму 1 199,95 руб. в кафе «BURGER KING» по адресу: 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ. в 16.58 час. (по местному времени) покупка на сумму 100 руб. в автомате с игрушками «Красное поле» по адресу: 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ. в 16.59 час. (по местному времени) покупка на сумму 100 руб. в автомате с игрушками «Красное поле» по адресу: 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ. в 17.00 час. (по местному времени) покупка на сумму 100 руб. в автомате с игрушками «Красное поле» по адресу: 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ. в 17.15 час. (по местному времени) покупка на сумму 600 руб. в игровом зале «WARPOINT» по адресу: 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ. в 17.59 час. (по местному времени) покупка на сумму 100 руб. в автомате с игрушками «Красное поле» по адресу: 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ. в 17.59 час. (по местному времени) покупка на сумму 100 руб. в автомате с игрушками «Красное поле» по адресу: 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ. в 18.01 час. (по местному времени) покупка на сумму 259,98 руб. в кафе «BURGER KING» по адресу: 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ. в 19.08 час. (по местному времени) покупка на сумму 30 руб. в магазине «Жуй Калдуй» «IP KAMALTDINOV» по адресу: 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ. в 19.08 час. (по местному времени) покупка на сумму 30 руб. в магазине «Жуй Калдуй» «IP KAMALTDINOV» по адресу: 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ. в 19.09 час. (по местному времени) покупка на сумму 30 руб. в магазине «Жуй Калдуй» «IP KAMALTDINOV» по адресу: 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ. в 19.10 час. (по местному времени) покупка на сумму 150 руб. в магазине «IP IMAMUTDINOV» по адресу: 

<

адрес>, на данные суммы он приобретал спиртные напитки, а именно водку, пиво, сигареты и продукты питания. Таким образом, всего по похищенной им карте он совершил покупки на общую сумму 14 884 руб. 74 коп. Больше он никакие покупки по данной карте не совершал и не пытался совершить. Около 21.00 час. ДД.ММ.ГГГГ. банковскую карту он выкинул в мусорный бак возле 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ. к нему домой пришли сотрудники полиции, которым он рассказал о вышеуказанных фактах. Он сознался в содеянном, и написал сотрудникам полиции явку с повинной. Ему была представлена видеозапись на обозрение, при просмотре которой, он опознал себя, действительно это он, в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес> совершает покупки пива, оплатив банковской картой, которую он похитил. Свою вину в совершенном преступлении признает полностью, в содеянном раскаивается /т.1 л.д. 113-118/.

Будучи допрошенным в качестве обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ. ФИО2 вину в предъявленном ему обвинении признал полностью, в содеянном раскаивается. Ранее данные показания поддерживает полностью. Дал показания аналогичные показаниям, данным ДД.ММ.ГГГГ. в качестве подозреваемого. Свою вину в хищении денежных средств на общую сумму 14 884 руб. 74 коп. с банковского счета АО «ТБанк» принадлежащие Потерпевший №1 признает, в содеянном раскаивается /т.1 л.д. 146-150/.

Оглашенные в судебном заседании показания ФИО2 подтвердил.

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия участников процесса оглашены показания потерпевшей Потерпевший №1, данные в ходе следствия.

ДД.ММ.ГГГГ. потерпевшая Потерпевший №1 показала, что нее в пользовании имелась банковская карта банка АО «ТБанк» с номером счета 40№ открытая на ее имя. ДД.ММ.ГГГГ. в вечернее время она находилась по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> хотела оплатить свою доставку из Турции в 

<

адрес>, зайдя в онлайн-приложение банка АО «ТБанк», установленное на ее сотовом телефоне, она обнаружила, что на ее вышеуказанном банковском счете мало денежных средств и она решила посмотреть операции и обнаружила операции, которые она не совершала, а именно: ДД.ММ.ГГГГ. около 21 час. 41 мин. в магазине «Магнит» на сумму 779 руб. 98 коп.; ДД.ММ.ГГГГ. около 21 час. 50 мин. в магазине «Магнит» на сумму 279 руб. 98 коп.; ДД.ММ.ГГГГ. около 21 час. 55 мин. в магазине «Магнит» на сумму 421 руб. 56 коп.; ДД.ММ.ГГГГ. около 00 час. 27 мин. в магазине «FORTUNA» на сумму 909 руб. 00 коп.; ДД.ММ.ГГГГ. около 00 час. 29 мин. в магазине «FORTUNA» на сумму 88 руб. 00 коп.; ДД.ММ.ГГГГ. около 03 час. 43 мин. в магазине «FORTUNA» на сумму 882 руб. 00 коп.; ДД.ММ.ГГГГ. около 03 час. 45 мин. в магазине «FORTUNA» на сумму 541 руб. 00 коп.; ДД.ММ.ГГГГ. около 03 час. 48 мин. в магазине «FORTUNA» на сумму 273 руб. 00 коп.; ДД.ММ.ГГГГ. около 03 час. 52 мин. в магазине «FORTUNA» на сумму 136 руб. 00 коп.; ДД.ММ.ГГГГ. около 03 час. 54 мин. в магазине «FORTUNA» на сумму 207 руб. 00 коп.; ДД.ММ.ГГГГ. около 03 час. 54 мин. в магазине «FORTUNA» на сумму 168 руб. 00 коп.; ДД.ММ.ГГГГ. около 03 час. 58 мин. в магазине «FORTUNA» на сумму 588 руб. 00 коп.; ДД.ММ.ГГГГ. около 04 час. 00 мин. в магазине «FORTUNA» на сумму 367 руб. 00 коп.; ДД.ММ.ГГГГ. около 17 час. 20 мин. в магазине «Монетка» на сумму 804 руб. 97 коп.; ДД.ММ.ГГГГ. около 17 час. 24 мин. в магазине «Монетка» на сумму 713 руб. 16 коп.; ДД.ММ.ГГГГ. около 17 час. 28 мин. в магазине «Монетка» на сумму 179 руб. 99 коп.; ДД.ММ.ГГГГ. около 18 час. 26 мин. в магазине «Сладкоежка» на сумму 144 руб. 00 коп.; ДД.ММ.ГГГГ. около 18 час. 31 мин. в магазине «Сладкоежка» на сумму 44 руб. 00 коп.; ДД.ММ.ГГГГ. около 18 час. 50 мин. в магазине «Сладкоежка» на сумму 93 руб. 00 коп.; ДД.ММ.ГГГГ. около 18 час. 53 мин. в магазине «Сладкоежка» на сумму 150 руб. 00 коп.; ДД.ММ.ГГГГ. около 19 час. 11 мин. в магазине «АяЧчо» на сумму 123 руб. 80 коп.; ДД.ММ.ГГГГ. около 19 час. 12 мин. в магазине «33 пирожка» на сумму 50 руб. 00 коп.; ДД.ММ.ГГГГ. около 19 час. 19 мин. в игровом автомате «IP Frolova N.K.» на сумму 80 руб. 00 коп.; ДД.ММ.ГГГГ. около 19 час. 24 мин. в магазине «Пятерочка» на сумму 59 руб. 99 коп.; ДД.ММ.ГГГГ. около 20 час. 40 мин. в магазине «АяЧчо» на сумму 65 руб. 80 коп.; ДД.ММ.ГГГГ. около 21 час. 59 мин. в магазине «АяЧчо» на сумму 87 руб. 90 коп.; ДД.ММ.ГГГГ. около 21 час. 59 мин. в магазине «АяЧчо» на сумму 248 руб. 80 коп.; ДД.ММ.ГГГГ. около 15 час. 20 мин. в магазине «Монетка» на сумму 869 руб. 97 коп.; ДД.ММ.ГГГГ. около 15 час. 28 мин. в магазине «Монетка» на сумму 815 руб. 03 коп.; ДД.ММ.ГГГГ. около 15 час. 37 мин. в магазине «Монетка» на сумму 1 003 руб. 91 коп.; ДД.ММ.ГГГГ. около 16 час. 08 мин. в магазине «Сладкоежка» на сумму 103 руб. 00 коп.; ДД.ММ.ГГГГ. около 16 час. 09 мин. в магазине «Сладкоежка» на сумму 132 руб. 00 коп.; ДД.ММ.ГГГГ. около 16 час. 46 мин. в ресторане быстрого питания «Бургер Кинг» на сумму 674 руб. 97 коп.; ДД.ММ.ГГГГ. около 16 час. 56 мин. в ресторане быстрого питания «Бургер Кинг» была совершена операция на сумму 1 199 руб. 95 коп.; ДД.ММ.ГГГГ. около 16 час. 58 мин. в автомате с игрушками «Красное поле» на сумму 100 руб. 00 коп.; ДД.ММ.ГГГГ. около 16 час. 59 мин. в автомате с игрушками «Красное поле» на сумму 100 руб. 00 коп.; ДД.ММ.ГГГГ. около 17 час. 00 мин. в автомате с игрушками «Красное поле» на сумму 100 руб. 00 коп.; ДД.ММ.ГГГГ. около 17 час. 15 мин. в игровом зале «WARPOINT»на сумму 600 руб. 00 коп.; ДД.ММ.ГГГГ. около 17 час. 59 мин. в автомате с игрушками «Красное поле» на сумму 100 руб. 00 коп.; ДД.ММ.ГГГГ. около 17 час. 59 мин. в автомате с игрушками «Красное поле» на сумму 100 руб. 00 коп.; ДД.ММ.ГГГГ. около 18 час. 01 мин. в ресторане быстрого питания «Бургер Кинг» на сумму 259 руб. 98 коп.; ДД.ММ.ГГГГ. около 19 час. 08 мин. в магазине «Жуй Калдуй» «IP KAMALTDINOV» на сумму 30 руб. 00 коп.; ДД.ММ.ГГГГ. около 19 час. 08 мин. в магазине «Жуй Калдуй» «IP KAMALTDINOV» на сумму 30 руб. 00 коп.; ДД.ММ.ГГГГ. около 19 час. 09 мин. в магазине «Жуй Калдуй» «IP KAMALTDINOV» на сумму 30 руб. 00 коп.; ДД.ММ.ГГГГ. около 19 час. 10 мин. в магазине «IP IMAMUTDINOV» на сумму 150 руб. 00 коп. Время произведенных банковский операций указано местное. Где именно она утеряла банковскую карту она не знает. Таким образом, ей причинен материальный ущерб на сумму 14 884 руб. 74 коп., данный ущерб является для нее значительным, так как ежемесячно она оплачивает ипотеку около 7 000 руб., ежемесячно она оплачивает коммунальные услуги около 8 000 руб., также у нее на иждивении имеется один несовершеннолетний ребенок, сама банковская карта никакой материальной ценности для нее не представляет /т.1 л.д. 24-27/.

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия участников процесса оглашены показания свидетеля Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ., данные им в ходе предварительного следствия, в которых он показал, что он работает на должности оперуполномоченного ОУР Управления МВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ., от руководства ОУР Управления МВД России по 

<

адрес> ему стало известно, что в дежурную часть Управления МВД России по 

<

адрес> обратилась с заявлением Потерпевший №1 по факту того что в период времени с 21.41 час. ДД.ММ.ГГГГ. по 19.10 час. ДД.ММ.ГГГГ. с утерянной банковской карты АО «ТБанк» были списаны денежные средства в торговых организациях 

<

адрес> на сумму 14 884 руб. 74 коп. Ему было поручено раскрытие данного преступления и дальнейшее сопровождение. По оперативной информации стало известно, что вышеуказанное преступление совершил ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ. он установил местонахождение ФИО2 В ходе беседы с задержанным ФИО2 он без какого-либо давления сознался в совершении вышеуказанного преступления, хищения с банковского счета найденной им карты денежных средств на общую сумму 14 884 руб. 74 коп, путем прикладывания банковской карты к терминалу оплаты покупок. Все собранные материалы были переданы в СУ Управления МВД России по 

<

адрес> /т.1 л.д. 106-107/.

Показания свидетеля Свидетель №1 об обстоятельствах совершения ФИО2 преступного деяния, которые стали ему известны от задержанного ФИО2 не могут быть признаны допустимыми доказательствами.

Вина ФИО2 также подтверждается следующими доказательствами, имеющимися в материалах уголовного дела:

– заявление Потерпевший №1 от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому Потерпевший №1 просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое в период с 19 по ДД.ММ.ГГГГ, тайно похитило со счета его банковской карты АО «ТБанк» в сумме 14 884,74 руб., причинив ей значительный ущерб /т.1 л.д.9/;

– протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ. с фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен магазин «Магнит» расположенный по адресу: 

<

адрес> – место совершения ФИО2 преступления, в ходе которого изъят CD-R диск с записью с камеры видео наблюдения /т.1 л.д. 10-12, 13/; 

– протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ. с фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен магазин «Магнит» расположенный по адресу: 

<

адрес> – место совершения ФИО2 преступления, в ходе которого изъят CD-R диск с записью с камеры видео наблюдения /т.1 л.д. 14-16, 17/; 

– протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому у потерпевшей Потерпевший №1 изъяты копия справки о движении денежных средств на трех листах, копии скриншотов с операциями на 45 листах /т.1 л.д. 41-43, 44/;

– протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ., с участием ФИО2, согласно которому осмотрены: 1. справка о движении средств по банковской карте АО «ТБанк», оформленной на имя Потерпевший №1, при осмотре справки установлено, что были совершены следующие операции: ДД.ММ.ГГГГ. в 19.41 час. (по МСК) покупка на сумму 779 руб. 98 коп. в магазине «Магнит»; ДД.ММ.ГГГГ. в 19.50 час. (по МСК) покупка на сумму 279 руб. 98 коп. в магазине «Магнит»; ДД.ММ.ГГГГ. в 19.55 час. (по МСК) покупка на сумму 421 руб. 56 коп. в магазине «Магнит»; ДД.ММ.ГГГГ. в 22.27 час. (по МСК) покупка на сумму 909 руб. в магазине «FORTUNA»; ДД.ММ.ГГГГ. в 22.29 час. (по МСК) покупка на сумму 88 руб. в магазине «FORTUNA»; ДД.ММ.ГГГГ. в 01.43 час. (по МСК) покупка на сумму 882 руб. в магазине «FORTUNA»; ДД.ММ.ГГГГ. в 01.45 час. (по местному времени) покупка на сумму 541 руб. в магазине «FORTUNA»; ДД.ММ.ГГГГ. в 01.48 час. (по МСК) покупка на сумму 273 руб. в магазине «FORTUNA»; ДД.ММ.ГГГГ. в 01.52 час. (по МСК) покупка на сумму 136 руб. в магазине «FORTUNA»; ДД.ММ.ГГГГ. в 01.54 час. (по МСК) покупка на сумму 207 руб. в магазине «FORTUNA»; ДД.ММ.ГГГГ. в 01.54 час. (по МСК) покупка на сумму 168 руб. в магазине «FORTUNA»; ДД.ММ.ГГГГ. в 01.58 час. (по МСК) покупка на сумму 588 руб. в магазине «FORTUNA»; ДД.ММ.ГГГГ. в 02.00 час. (по МСК) покупка на сумму 367 руб. в магазине «FORTUNA»; ДД.ММ.ГГГГ. в 15.20 час. (по МСК) покупка на сумму 804 руб. 97 коп. в магазине «Монетка»; ДД.ММ.ГГГГ. в 15.24 час. (по МСК) покупка на сумму 713 руб. 16 коп. в магазине «Монетка»; ДД.ММ.ГГГГ. в 15.28 час. (по МСК) покупка на сумму 179 руб. 99 коп. в магазине «Монетка»; ДД.ММ.ГГГГ. в 16.26 час. (по МСК) покупка на сумму 144 руб. в магазине «Сладкоежка»; ДД.ММ.ГГГГ. в 16.31 час. (по МСК) покупка на сумму 44 руб. в магазине «Сладкоежка»; ДД.ММ.ГГГГ. в 16.50 час. (по МСК) покупка на сумму 93 руб. в магазине «Сладкоежка»; ДД.ММ.ГГГГ. в 16.53 час. (по МСК) покупка на сумму 150 руб. в магазине «Сладкоежка»; ДД.ММ.ГГГГ. в 17.11 час. (по МСК) покупка на сумму 123 руб. 80 коп. в магазине «А я ЧО»; ДД.ММ.ГГГГ. в 17.12 час. (по МСК) покупка на сумму 50 руб. в магазине «33 пирожка» IP Stankovskaya; ДД.ММ.ГГГГ. в 17.19 час. (по МСК) покупка на сумму 80 руб. в магазине «IP Frolova N.K.»; ДД.ММ.ГГГГ. в 17.24 час. (по МСК) покупка на сумму 59 руб. 99 коп. в магазине «Пятерочка»; ДД.ММ.ГГГГ. в 18.40 час. (по МСК) покупка на сумму 65 руб. 80 коп. в магазине «А я ЧО»; ДД.ММ.ГГГГ. в 19.59 час. (по МСК) покупка на сумму 87 руб. 90 коп. в магазине «А я ЧО»; ДД.ММ.ГГГГ. в 19.59 час. (по МСК) покупка на сумму 248 руб. 80 коп. в магазине «А я ЧО»; ДД.ММ.ГГГГ. в 13.20 час. (по МСК) покупка на сумму 869 руб. 97 коп. в магазине «Монетка»; ДД.ММ.ГГГГ. в 13.28 час. (по МСК) покупка на сумму 815 руб. 03 коп. в магазине «Монетка»; ДД.ММ.ГГГГ. в 13.37 час. (по МСК) покупка на сумму 1 003 руб. 91 коп. в магазине «Монетка»; ДД.ММ.ГГГГ. в 14.08 час. (по МСК) покупка на сумму 103 руб. в магазине «Сладкоежка»; ДД.ММ.ГГГГ. в 14.09 час. (по МСК) покупка на сумму 132 руб. в магазине «Сладкоежка»; ДД.ММ.ГГГГ. в 14.46 час. (по МСК) покупка на сумму 674 руб. 97 коп. в магазине «BURGER KING»; ДД.ММ.ГГГГ. в 14.56 час. (по МСК) покупка на сумму 1 199 руб. 95 коп. в магазине «BURGER KING»; ДД.ММ.ГГГГ. в 14.58 час. (по МСК) покупка на сумму 100 руб. в магазине «Красное поле»; ДД.ММ.ГГГГ. в 14.59 час. (по МСК) покупка на сумму 100 руб. в магазине «Красное поле»; ДД.ММ.ГГГГ. в 15.00 час. (по МСК) покупка на сумму 100 руб. в магазине «Красное поле»; ДД.ММ.ГГГГ. в 15.15 час. (по МСК) покупка на сумму 600 руб. в магазине «WARPOINT»; ДД.ММ.ГГГГ. в 15.59 час. (по МСК) покупка на сумму 100 руб. в магазине «Красное поле»; ДД.ММ.ГГГГ. в 15.59 час. (по МСК) покупка на сумму 100 руб. в магазине «Красное поле»; ДД.ММ.ГГГГ. в 16.01 час. (по МСК) покупка на сумму 259 руб. 98 коп. в магазине «BURGER KING»; ДД.ММ.ГГГГ. в 17.08 час. (по МСК) покупка на сумму 30 руб. в магазине «IP KAMALTDINOV»; ДД.ММ.ГГГГ. в 17.08 час. (по МСК) покупка на сумму 30 руб. в магазине «IP KAMALTDINOV»; ДД.ММ.ГГГГ. в 17.09 час. (по МСК) покупка на сумму 30 руб. в магазине «IP KAMALTDINOV»; ДД.ММ.ГГГГ. в 17.10 час. (по МСК) покупка на сумму 150 руб. в магазине «IP IMAMUTDINOV»; 2. чеки по операциям по банковской карте АО «ТБанк», открытой на имя Потерпевший №1 в количестве 45 штук, при осмотре чеков установлено, что были совершены следующие операции: ДД.ММ.ГГГГ. в 21.41 час. (по местному времени) покупка на сумму 779 руб. 98 коп. в магазине «Магнит»; ДД.ММ.ГГГГ. в 21.50 час. (по местному времени) покупка на сумму 279,98 руб. в магазине «Магнит»; ДД.ММ.ГГГГ. в 21.55 час. (по местному времени) покупка на сумму 421,56 руб. в магазине «Магнит»; ДД.ММ.ГГГГ. в 00.27 час. (по местному времени) покупка на сумму 909 руб. в магазине «FORTUNA»; ДД.ММ.ГГГГ. в 00.29 час. (по местному времени) покупка на сумму 88 руб. в магазине «FORTUNA»; ДД.ММ.ГГГГ. в 03.43 час. (по местному времени) покупка на сумму 882 руб. в магазине «FORTUNA»; ДД.ММ.ГГГГ. в 03.45 час. (по местному времени) покупка на сумму 541 руб. в магазине «FORTUNA»; ДД.ММ.ГГГГ. в 03.48 час. (по местному времени) покупка на сумму 273 руб. в магазине «FORTUNA»; ДД.ММ.ГГГГ. в 03.52 час. (по местному времени) покупка на сумму 136 руб. в магазине «FORTUNA»; ДД.ММ.ГГГГ. в 03.54 час. (по местному времени) покупка на сумму 207 руб. в магазине «FORTUNA»; ДД.ММ.ГГГГ. в 03.54 час. (по местному времени) покупка на сумму 168 руб. в магазине «FORTUNA»; ДД.ММ.ГГГГ. в 03.58 час. (по местному времени) покупка на сумму 588 руб. в магазине «FORTUNA»; ДД.ММ.ГГГГ. в 04.00 час. (по местному времени) покупка на сумму 367 руб. в магазине «FORTUNA»; ДД.ММ.ГГГГ. в 17.20 час. (по местному времени) покупка на сумму 804,97 руб. в магазине «Монетка»; ДД.ММ.ГГГГ. в 17.24 час. (по местному времени) покупка на сумму 713,16 руб. в магазине «Монетка»; ДД.ММ.ГГГГ. в 17.28 час. (по местному времени) покупка на сумму 179,99 руб. в магазине «Монетка»; ДД.ММ.ГГГГ. в 18.26 час. (по местному времени) покупка на сумму 144 руб. в магазине «Сладкоежка»; ДД.ММ.ГГГГ. в 18.31 час. (по местному времени) покупка на сумму 44 руб. в магазине «Сладкоежка»; ДД.ММ.ГГГГ. в 18.50 час. (по местному времени) покупка на сумму 93 руб. в магазине «Сладкоежка»; ДД.ММ.ГГГГ. в 18.53 час. (по местному времени) покупка на сумму 150 руб. в магазине «Сладкоежка»; ДД.ММ.ГГГГ. в 19.11 час. (по местному времени) покупка на сумму 123,80 руб. в магазине «АяЧчО»; ДД.ММ.ГГГГ. в 19.12 час. (по местному времени) покупка на сумму 50 руб. в магазине «33 пирожка» IP Stankovskaya; ДД.ММ.ГГГГ. в 19.19 час. (по местному времени) покупка на сумму 80 руб., в игровом автомате «IP Frolova N.K.»; ДД.ММ.ГГГГ. в 19.24 час. (по местному времени) покупка на сумму 59,99 руб. в магазине «Пятерочка»; ДД.ММ.ГГГГ. в 20.40 час. (по местному времени) покупка на сумму 65,80 руб. в магазине «АяЧчО»; ДД.ММ.ГГГГ. в 21.59 час. (по местному времени) покупка на сумму 87,90 руб. в магазине «АяЧчО»; ДД.ММ.ГГГГ. в 21.59 час. (по местному времени) покупка на сумму 248,80 руб. в магазине «АяЧчО»; ДД.ММ.ГГГГ. в 15.20 час. (по местному времени) покупка на сумму 869,97 руб. в магазине «Монетка»; ДД.ММ.ГГГГ. в 15.28 час. (по местному времени) покупка на сумму 815,03 руб. в магазине «Монетка»; ДД.ММ.ГГГГ. в 15.37 час. (по местному времени) покупка на сумму 1 003,91 руб. в магазине «Монетка»; ДД.ММ.ГГГГ. в 16.08 час. (по местному времени) покупка на сумму 103 руб. в магазине «Сладкоежка»; ДД.ММ.ГГГГ. в 16.09 час. (по местному времени) покупка на сумму 132 руб. в магазине «Сладкоежка»; ДД.ММ.ГГГГ. в 16.46 час. (по местному времени) покупка на сумму 674,97 руб. в кафе «BURGER KING»; ДД.ММ.ГГГГ. в 16.56 час. (по местному времени) покупка на сумму 1 199,95 руб. в кафе «BURGER KING»; ДД.ММ.ГГГГ. в 16.58 час. (по местному времени) покупка на сумму 100 руб. в автомате с игрушками «Красное поле»; ДД.ММ.ГГГГ. в 16.59 час. (по местному времени) покупка на сумму 100 руб. в автомате с игрушками «Красное поле»; ДД.ММ.ГГГГ. в 17.00 час. (по местному времени) покупка на сумму 100 руб. в автомате с игрушками «Красное поле»; ДД.ММ.ГГГГ. в 17.15 час. (по местному времени) покупка на сумму 600 руб. в игровом зале «WARPOINT»; ДД.ММ.ГГГГ. в 17.59 час. (по местному времени) покупка на сумму 100 руб. в автомате с игрушками «Красное поле»; ДД.ММ.ГГГГ. в 17.59 час. (по местному времени) покупка на сумму 100 руб. в автомате с игрушками «Красное поле»; ДД.ММ.ГГГГ. в 18.01 час. (по местному времени) покупка на сумму 259,98 руб. в кафе «BURGER KING»; ДД.ММ.ГГГГ. в 19.08 час. (по местному времени) покупка на сумму 30 руб. в магазине «Жуй Калдуй» «IP KAMALTDINOV»; ДД.ММ.ГГГГ. в 19.08 час. (по местному времени) покупка на сумму 30 руб. в магазине «Жуй Калдуй» «IP KAMALTDINOV»; ДД.ММ.ГГГГ. в 19.09 час. (по местному времени) покупка на сумму 30 руб. в магазине «Жуй Калдуй» «IP KAMALTDINOV»; ДД.ММ.ГГГГ. в 19.10 час. (по местному времени) покупка на сумму 150 руб. в магазине «IP IMAMUTDINOV»; 3. СD-R диск, на котором имеется один файл под названием: «BDPY0893», длительностью 00 мин. 22 сек. – запись с камеры видеонаблюдения, установленной в помещении магазина «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, изъятая в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ. При открытии видеозаписи установлено, что в кадре расположена кассовая зона магазина «Магнит» расположенного по адресу: 

<

адрес>. На 01 секунде у кассовой зоны стоит мужчина, внешне схожий с ФИО2, одет в серую кофту, темные брюки, держит в руках банковскую карту темного цвета. На этом видеозапись заканчивается; СD-R диск, на котором имеется один файл под названием: «VGQM2538», длительностью 00 мин. 22 сек. – запись с камеры видеонаблюдения, установленной в помещении магазина «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, изъятая в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ При открытии видеозаписи установлено, что в кадре расположена кассовая зона магазина «Магнит» расположенного по адресу: 

<

адрес>. На 01 секунде у кассовой зоны стоит мужчина, внешне схожий с ФИО2, одет в серую кофту, темные брюки, держит в руках банковскую карту темного цвета, далее на 10 секунде мужчина прикладывает к терминалу для оплаты посредством использования банковской карты находящийся вблизи кассовой зоны для оплаты. На этом видеозапись заканчивается /т.1 л.д. 49-54, 57-59, 60-104, 105/; 

– расписка от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которой Потерпевший №1 получила от ФИО2 денежные средства в сумме 8 000 руб. в счет возмещения причиненного ущерба /т.1 л.д.45/. В судебном заседании ДД.ММ.ГГГГ. представлена расписка;

– копии документов об оплате коммунальных услуг, ипотеки, свидетельства о рождении ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ.р., представленные потерпевшей Потерпевший №1, что подтверждает значительность причиненного ей ущерба /т.1 л.д. 30-31, 32/;

– протокол проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ. с фототаблицей к нему, согласно которому ФИО2 указал, что необходимо проехать к дому № по 

<

адрес>, приехав по указанному адресу ФИО2 указал на магазин «Магнит», пояснив при этом, что в данном магазине расплачивался похищенной банковской картой, принадлежащей Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ. После этого ФИО2 предложил группе пройти к дому № по 

<

адрес>. По указанному ФИО2 адресу, ФИО2 указал на магазин «Магнит», пояснив при этом, что в данном магазине расплачивался похищенной банковской картой, принадлежащей Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ. После этого ФИО2 предложил пройти к дому № по 

<

адрес>, по данному адресу ФИО2 указал на магазин «Монетка», пояснив при этом, что в данном магазине расплачивался похищенной банковской картой, принадлежащей Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ. и ДД.ММ.ГГГГ. После этого ФИО2 указал на 

<

адрес>, где указал на магазины «АяЧчо», «33 пирожка», пояснив при этом, что в данных магазинах расплачивался похищенной банковской картой, принадлежащей Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ. После чего по указанию ФИО2 проследовали к дому № по 

<

адрес>, где ФИО2 указал на магазин «Сладкоежка», пояснив при этом, что в данном магазине расплачивался похищенной банковской картой, принадлежащей Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ. После этого прошли к дому № по 

<

адрес>, где ФИО2 указал на магазин «Пятерочка» пояснив при этом, что в данном магазине расплачивался похищенной банковской картой, принадлежащей Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ. Далее проследовали к дому №а по проспекту Октября 

<

адрес>, где ФИО2 указал на магазин «МиниМаркет» пояснив при этом, что в данном магазине расплачивался похищенной банковской картой, принадлежащей Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ. После этого прошли к дому № по проспекту Октября 

<

адрес>, где ФИО2 указал на Торговый центр «СитиМолл» пояснив при этом, что в данном торговом центре находятся магазины, где он оплачивал покупки похищенной банковской картой, принадлежащей Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ. После чего ФИО2 предложил пройти в ТЦ «СитиМолл», где указал на кафе «БургерКинг», магазин «Жуй Колдуй», магазин «IP IMAMUTDINOV», игровой «WARPOINT», автомат с игрушками «Красное поле», пояснив при этом, что в данных торговых точках расплачивался похищенной банковской картой принадлежащей Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ. /т.1 л.д. 119-123, 124-133/.

Проверив все собранные по делу доказательства в соответствии с требованиями ст.ст. 17, 87, 88 УПК РФ, сопоставив их между собой, оценив их с точки зрения относимости, допустимости, достоверности и достаточности для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу, что обвинение, предъявленное подсудимому ФИО2, нашло свое подтверждение.

Суд не может согласиться с органом предварительного расследования и в части совершения кражи – равно в отношении электронных денежных средств (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ) и считает излишним, поскольку в судебном заседании установлено, что ФИО2 совершил хищение денежных средств с банковского счета, операций в отношении электронных денежных средств он не совершал. В связи с изложенным суд, в соответствии с положениями ст.14 УПК РФ, считает необходимым, все сомнения в виновности подсудимого, толковать в его пользу, и исключить из обвинения указание кражи, то есть тайного хищения чужого имущества равно в отношении электронных денежных средств (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ).

С квалификацией действий ФИО2 по преступлению, предусмотренному п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину, суд не может согласиться с органом предварительного расследования в части причинения хищением значительного ущерба потерпевшей.

В материалах уголовного дела в подтверждение имущественного положения потерпевшей Потерпевший №1 доказательств не представлено, при допросе в качестве потерпевшей последняя указала, что причиненный ущерб в размере 14 884,74 руб. является для нее значительным, таким образом, в отсутствие достоверных данных с одних слов потерпевшей о том, что ей причинен значительный ущерб в вышеприведенной сумме, по мнению суда, недостаточно для признания того, что хищение поставило ее в затруднительное материальное положение, и что указанный квалифицирующий признак преступления доказан, поскольку не установлены совокупный доход всех членов семьи с которыми потерпевшая ведет совместное хозяйство, как следует из ее показаний проживает с супругом и ребенком, расходы влияющие на совокупный доход, наличие ипотеки и несение коммунальных услуг, содержание ребенка в отсутствие сведений о доходах потерпевшей не свидетельствуют об обратном.

Как разъяснил Пленум Верховного Суда Российской Федерации в своем постановлении от 27.12.2002г. № «О судебной практике по делам о краже, грабеже и разбое» при квалификации действий лица, совершившего кражу по признаку причинения гражданину значительного ущерба, судам следует, руководствуясь примечанием 2 к статье 158 УК РФ, учитывать имущественное положение потерпевшего, стоимость похищенного имущества и его значимость для потерпевшего, размер заработной платы, пенсии, наличие у потерпевшего иждивенцев, совокупный доход членов семьи, с которыми он ведет совместное хозяйство, и др.

Квалифицирующий признак с причинением значительного ущерба не нашел своего подтверждения в судебном заседании. В материалах дела не имеется объективных доказательств об имущественном положении потерпевшей, о ее доходах, о размере заработной платы, пенсии, доход членов семьи и другие сведения, которые бы свидетельствовали о том, что в результате хищений потерпевшая был поставлена в трудное материальное положение или сложную жизненную ситуацию. В связи с изложенным, с учетом требований закона о презумпции невиновности, суд считает необходимым исключить квалифицирующий признак совершения преступления с причинением значительного ущерба гражданину из обвинения по п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета.

Оснований для прекращения производства по уголовному делу в отношении ФИО2 в связи с примирением сторон не имеется, поскольку от потерпевшей Потерпевший №1 ходатайство о прекращении уголовного дела в суд не поступало.

ФИО2 подлежит наказанию за совершенное им преступление, поскольку достиг возраста, с которого наступает уголовная ответственность, сомнений в его вменяемости у суда не возникает.

При назначении наказания, руководствуясь положениями ст.ст. 6, 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО2, суд признает: признание вины; раскаяние в содеянном; активное способствование расследованию преступления, выразившееся в оказании помощи следствию, даче правдивых показаний об обстоятельствах дела и о собственном участии в совершении преступления; полное возмещение материального и морального ущерба; позицию потерпевшей, не настаивавшей на строгом наказании; наличие на иждивении малолетнего ребенка.

Оснований для признания в качестве смягчающих наказание обстоятельств протокола явки с повинной ФИО2 от 26.05.2025г. /т.1 л.д.20/ не имеется, поскольку по смыслу уголовного закона под явкой с повинной, которая в силу п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ является обстоятельством, смягчающим наказание, следует понимать добровольное сообщение лица о совершенном им или с его участием преступлении, сделанное в письменном или устном виде. Не может признаваться добровольным заявление о преступлении, сделанное лицом в связи с его задержанием по подозрению в совершении этого преступления. 

При этом суд принимает во внимание, что подсудимый по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете у врача психиатра не состоит, 

<

данные изъяты>

Оснований для признания в качестве отягчающего наказание обстоятельства в соответствии с ч.1.1 ст.63 УК РФ – совершение преступления по п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, суд не усматривает, поскольку объективные данные о степени алкогольного опьянения подсудимого в момент совершения им преступления в материалах дела отсутствует, без чего невозможно дать оценку этому состоянию в качестве отягчающего его наказание.

Отягчающих наказание обстоятельств в отношении подсудимого не имеется.

В целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления ФИО2 и предупреждения совершения им новых преступлений, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного им преступления, влияния назначаемого наказания на его исправление, суд приходит к убеждению о необходимости назначить ему наказание в виде лишения свободы, поскольку менее строгие виды наказаний не могут обеспечить достижения целей наказания, предусмотренные ч.2 ст.43 УК РФ. 

С учетом данных о личности подсудимого, суд считает возможным не применять к нему дополнительного наказания, предусмотренные санкцией п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ, поскольку основное наказание в виде лишения свободы, достигнет своего исправительного воздействия.

При назначении наказания суд также руководствуется правилами ч.1 ст.62 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершения преступления, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного ФИО2, судом не установлено, оснований для применения ст.64 УК РФ не имеется.

С учетом личности подсудимого, совокупности смягчающих обстоятельств, отсутствии отягчающих обстоятельств, возмещения причиненного преступлением ущерба и компенсации морального вреда, суд считает возможным применить ст.73 УК РФ, лишение свободы без реального отбывания наказания, с возложением обязанностей, способствующих его исправлению. 

Гражданского иска по делу не заявлено.

В соответствии с требованиями ч.3 ст.81 УПК РФ подлежит разрешению вопрос о вещественных доказательствах по делу.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить наказание в виде 1 года лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 1 год. 

Обязать ФИО2 встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, являться на регистрацию в данный орган в установленные дни, без их уведомления не менять постоянного места жительства. 

Избранную в отношении ФИО2 меру пресечения в виде заключения под стражу изменить на меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, которую отменить после вступления настоящего приговора в законную силу.

Освободить ФИО2 из-под стражи в зале суда.

В случае отмены условного осуждения зачесть ФИО2 в срок отбытия наказания время его содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Вещественные доказательства, хранящиеся в материалах дела, по вступлению приговора в законную силу, хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в Верховный суд Республики Башкортостан в течение 15 суток со дня провозглашения с подачей апелляционной жалобы через Стерлитамакский городской суд Республики Башкортостан.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае принесения апелляционных представления или жалоб другими участниками процесса осужденный вправе в тот же срок со дня вручения ему их копий подать свои возражения в письменном виде и в тот же срок ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции.

Также осужденный вправе поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в своей жалобе или возражениях.

Судья Залман А.В.

.